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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na moderní prostředky střeţení objektů bezdrátovými systémy.

Naleznete zde, jakým způsobem se postupuje při zřizování poplachového zabezpečovacího

a tísňového systému, jaký je význam bezdrátových systémů, kdy tyto systémy pouţít, jaké

jsou specifika při montáţích, současné problémy bezdrátových systémů pro střeţení

objektů a také spoustu praktických rad a zkušeností, týkajících se této problematiky. Cílem

mé práce je ukázat čtenářům objektivní náhled na bezdrátové poplachové zabezpečovací

a tísňové systémy, které se stále více rozšiřují a jejich oblíbenost ze dne na den roste, aby

se mohli sami rozhodnout, zda pouţít pro zabezpečení svého domu bezdrátové systémy či

nikoliv.

Klíčová slova: Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy, ústředny, systémy, prvky,

detektory

ABSTRACT

This thesis is focused on modern means of home wireless surveillance systems. The

processes of security and emergency alarm system establishment are examined as well as

the significance of wireless systems is explained in details. Also the questions when these

systems might be used, what are the specifics of installation, what are the challenges of

wireless systems for the home security, are answered. The paper offers the practical inside

look, advice and experience concerning this thematic. The goal of the thesis is to provide

the readers with unbiased outlook at wireless surveillance systems and emergency alarm

systems that expands dramatically and are more and more popular, so everyone can

independently decide whether to use wireless system to ensure the home security or not.
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ÚVOD

V našich ulicích není příliš bezpečno, dokonce ani naše domovy nám nezaručují

maximální ochranu. Zločinci jsou stále drzejší, agresivnější a vypočítavější.

Pravděpodobně proto, ţe jsou si dobře vědomi toho, ţe jim nehrozí ţádný nebo jen

minimální postih. V civilizovaných zemích je běţné, ţe si lidé mohou legálně bránit svůj

ţivot a majetek před útočníky všemi dostupnými prostředky. V České republice však toto

moţné stále ještě není. Zákon u nás stojí téměř vţdy na straně zločinců a s poškozenými se

téměř vţdy jedná hůř neţ se samotnými viníky, proto vyvstává otázka, jestli je moţné

bránit svůj majetek dostatečně účinně a také legálně.

Jiţ několik let je obrovský boom bezdrátových technologií. Naprostá většina lidí, jiţ

nechce o drátovém vedení ani slyšet, ale je dobré pouţít bezdrátové technologie pro

zabezpečení ţivota, zdraví a majetku? Jsou tyto systémy opravdu tak skvělé a spolehlivé,

jak výrobci uvádějí? Pokud vám záleţí na ţivotě, zdraví a majetku, tak zajisté chcete mít

tuto svatou trojici chráněnou co nejlépe a moţná i z toho důvodu jste se rozhodli

nahlédnout do mé práce.

Téma této bakalářské práce se ke mně dostalo čirou náhodou nebo dokonce

nedorozuměním. Na jedné straně jsem se zlobil, ţe předchozí příprava byla k ničemu, ale

na druhé straně to pro mě byla výzva, protoţe jsem vţdy měl odpor k bezdrátovým

systémům v zabezpečovací technice. Uvědomil jsem si, ţe kdyţ se této problematice budu

podrobně věnovat nyní, v roce 2011, bude můj názor změněn. Při pročítání veškerých knih,

skriptů, webových stránek, produktových manuálů a další literatury, jsem si povšiml jisté

věci. Nikde není uveden objektivní náhled na problematiku bezdrátových systémů pro

střeţení objektů, a proto jsem se rozhodl, ţe veškeré zjištěné poznatky ve své práci

doplním o praktické znalosti, vědomosti a zkušenosti, které jsem nasbíral v zabezpečovací

firmě System plus Zlín, při studiu, a které se dozvím na konzultacích se zaměstnanci této

firmy a s profesory Univerzity Tomáše Bati. Doufám, ţe má práce pro vás bude uţitečná,

a ţe vám pomůţe vybrat správný systém pro ochranu vašich cenností a také, ţe si po jejím

přečtení budete moci ohlídat pracovníky bezpečnostní agentury, kteří vám budou vámi

vybraný systém instalovat.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRAVIDLA ZŘIZOVÁNÍ POPLACHOVÝCH

ZABEZPEČOVACÍCH A TÍSŇOVÝCH SYSTÉMŮ (PZTS)

Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy (PZTS), dříve Elektrické zabezpečovací

systémy (EZS), je soubor zařízení slouţících k signalizaci neoprávněného vniknutí

(vloupání) pachatele do objektu, čímţ se předpokládá včasné zadrţení pachatele. Můţe být

také kombinováno s indikací jiných nebezpečí, např. tísňové hlášení při zdravotních

obtíţích, únik plynu, poţár, zaplavení, atp. Tudíţ se jedná o ochranu majetku, zdraví

a osob. [9]

1.1 Základní terminologie

 Objekt je prostor, ve kterém systém zřizujeme.

 Zřizování PZTS je proces návrhu, instalace do objektu a také servis systému.

 Zařízení je soubor technických komponentů (prostředků) určených k realizaci

systému.

 Objednatel je zákazník, který instalaci poţaduje a obvykle dále spravuje (např.

majitel objektu, správce, apod.)

 Dodavatel je montáţní firma, která zakázku realizuje

 Uţivatel je ten kdo následně v praxi zařízení uţívá

 Kompetentní účastník je další osoba, fyzická či právnická, která nese částečnou

odpovědnost nebo má příslušné pravomoci v oblasti ochrany majetku (pojišťovny,

policie, bezpečnostní agentury, apod.) nebo je provozovatelem či garantem určité

sluţby, která je pro PZTS vyuţívána (energetické sítě, komunikační sítě, atp.).

 Výchozí revize je činnost, která se provádí z hlediska elektrické bezpečnosti podle

příslušných norem, a týká se napájení zařízení.

 Zkouška funkce slouţí k prověření stavu kompletního systému. [9]

1.2 Účastníci procesu zřizování

Základními účastníky jsou objednatel a zřizovatel (dodavatel). Při vytváření PZTS je často

nutné zváţit hlediska a poţadavky dalších účastníků. Zejména pak pojišťoven

(prostudování podmínek pojistné smlouvy), hlídacích agentur či policie, jestliţe k nim

budou směřovány informace z objektu. Důleţité jsou také podmínky provozovatelů

komunikačních a jiných sítí či prostředků, které budou při provozu PZTS vyuţívány. [9]
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1.3 Základní způsobilost vstupů

Do procesu zřizování vstupují kromě účastníků téţ hmotné (nářadí, zařízení, apod.)

a nehmotné (znalosti, data, pravidla, atd.) vstupy. Před zřizováním PZTS je ţádoucí

prověřit způsobilost podstatných vstupů. Zejména:

Tabulka 1: Způsobilost vstupů; zdroj: [9]

Objednatel Ověřit si, je-li skutečně oprávněn disponovat s objektem

a zadávat podobné dílo.

Dodavatel Musí mít jednak registrovanou ţivnost na „Poskytování

technických sluţeb k ochraně majetku a osob“ doplněnou o

koncesní listinu a dále také musí být průkazně proškolen

výrobcem či autorizovaným distributorem zařízení.

Dokumentace zařízení Prohlášení o shodě, certifikáty, zkušební protokoly, návody,

označení (ukázku některých dokumentů naleznete v přílohách).

Dokumentace a data S dokumentací a daty k PZTS musí být nakládáno jako

s předmětem obchodního tajemství.

Kompetentní účastník Oprávnění k provozování sluţby, kterou do procesu vstupuje.

Etika Dodavatel techniky by měl jednat eticky při procesu zřizování,

tzn. účtovat přiměřené ceny za výkon, dbát na vysokou

profesionální úroveň dodávky, seriózní vystupování vůči

jednateli, navíc nesmí nikde sdělovat ţádné informace o

objednateli, které zjistil při procesu. Výjimku tvoří pouze

skutečnost, ţe zjistí protiprávní jednání, anebo nebezpečnou či

kriminální činnost objednavatele.

1.4 Stupně zabezpečení

Norma ČSN EN 50131-1 rozděluje PZTS do 4 stupňů zabezpečení (číslovaných

v opačném pořadí neţ kategorie předešlé normy ČSN 334590). Stupně zabezpečení uvádí

tabulka 2, níţe. Míra rizika je stanovena předpokládanou znalostí a vybaveností narušitele

(pachatele). Původní ČSN se neshoduje se stupni platné normy ani v opačném pořadí,

protoţe nová norma klade technicky rozdílné poţadavky. [9]
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Tabulka 2: Stupně zabezpečení; zdroj [9]

Nové pouţívané značení

dle ČSN EN 50131-1


[…]


která se bude přihlašovat přes jednotlivé detektory (zvýší se tak akční rádius).
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ZÁVĚR

Pokud jste se při čtení mé práce dostali aţ zde, tak jsem splnil jeden ze svých cílů. Chtěl

jsem napsat tuto práci záţivně pro kaţdého čtenáře. Doufám, ţe vám informace, jeţ jsem

se vám snaţil touto cestou předat, budou uţitečné, a ţe se nyní dokáţete objektivně

rozhodnout, jaký systém vyuţijete pro zabezpečení vašich jistot.

Při výběru zabezpečovacího systému je třeba především vycházet z toho, ţe systém PZTS

má za úkol chránit nejen váš majetek, ale také ţivot a zdraví. Proto musíte mít jistotu, ţe se

na váš zabezpečovací systém můţete spolehnout. Spousta lidí si zakoupí systém na trţišti

nebo v supermarketu a neuvědomují si dané skutečnosti. Vyuţívají necertifikovaných

výrobků, které jsou za poloviční cenu, ale mají také minimální přínos v jejich domácnosti.

Při poptávce systému PZTS mějte na paměti, ţe výrobky by měly být atestovány dle

platných norem a případně i schváleny Českou asociací pojišťoven. Pokud zabezpečovací

systém pouţívá některá rádiová či telekomunikační zařízení, pak musí zároveň splňovat

i nařízení českého telekomunikačního úřadu. Tato schválení jsou určitou zárukou kvality

a výrazně vám usnadní jednání s pojišťovnami v případě pojistné události.

Montáţní firma by vám měla být schopna doloţit koncesní listinu pro montáţe PZTS

a také to, ţe byla dodavatelem nebo přímo výrobcem proškolena na instalaci daného

zařízení. Přesvědčte se, ţe dodavatel je kvalitní firma s dlouhodobou tradicí a historií na

trhu, abyste později tuto firmu nehledali marně, například kvůli pravidelným kontrolám,

servisu a případným opravám.

Několik let jsem brigádně pracoval v zabezpečovací firmě, která se zabývá montáţí

bezpečnostních systémů. Na základě těchto skutečností jsem dospěl k závěru, ţe samotný

poplachový zabezpečovací systém neochrání dostatečně váš majetek. Doporučuji vám

zaměřit se také na mechanický zábranný systém, který vám zaručí důkladné zabezpečení

vstupních otvorů vašeho domu a dále také na elektronickou poţární signalizaci, která vám

dokáţe zachránit ţivot, zdraví i majetek. Zloděje více odradí to, ţe se do vašeho domu

nemůţe dostat, neţ ta skutečnost, ţe je u vás v domě a při odcizování věcí houká siréna.

Zásahová jednotka musí být u vašeho obydlí do 15 minut a za tu dobu uţ jsou zločinci

většinou hodně daleko, navíc musíte mít tuto sluţbu sjednánu u bezpečnostní agentury

a platit za ní paušální poplatky. Tudíţ je lepší znesnadnit pachateli vniknutí do objektu.
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RESUMÉ

If you got up to here with reading the thesis, then one of the objectives is fulfilled. The aim

was to write the thesis digestibly for common readers. Hopefully all the information

provided will be useful and now everyone can independently decide which system to use

for ensuring owns security.

While choosing a security system, the primal ideas should be that the PZTS system is to

secure not only our property but also our lives and health. Therefore, one must be sure that

the security system is fully reliable. A lot of people purchase the system on the market or

in a supermarket and do not realize these facts. Then non-certified products, which are half

price, are used but with the minimal contribution in the household.

When demanding PZTS system, it is worthy to keep in mind that the purchased products

should be attested in accordance to the applicable standards and, if appropriate, approved

by the Czech Association of Insurance companies. If the security system uses some of the

radio and telecommunications equipment, then it must also comply with the regulation of

the Czech Telecommunications Office. These certifications represent some kind of

guarantee of quality and significantly facilitate the negotiations with the insurance in the

matter of a claim.

The assembling/installation company should be able to demonstrate the concession for the

installation of PZTS system and also that their technicians were trained by the supplier or

directly by the manufacturer of the equipment. Make sure that the supplier is a professional

company with a long tradition and history due to periodic inspections, servicing, and

corrections.

For several years, I did the part time job in the company providing the installation of

security systems. Based on my experience, I came to the conclusion that only the alarm

security system cannot efficiently protect our belongings. I highly recommend draw the

attention to also the mechanic protection system that can guarantee substantial security of

the entrances of the buildings and also to the electronic fire signalization that can protect

our lives, health and possession. The burglar is more discouraged by the fact he cannot

break into the house than by the alarm on once he breaks in. In the case of alarm, the

emergency squad should arrive in 15 minutes and in this time, the burglars are usually far

away, moreover, you must have this service in the contract with the security agency and

pay the lump sum fee. There it is more efficient to impede breaking into the building.
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AES Advanced encryption standard

a. s. Akciová společnost

aj. A jiné

apod. A podobně

atd. A tak dále

CD Compact disk

č. Číslo

ČR Česká republika

ČSN Česká státní norma

DSC Digital security controls

EMC Elektromagnetic compatibility

EMI Elektromagnetic interference

EMS Electromagnetic susceptibility

EN Evropská norma

ESN Elektronické sériové číslo

EZS Elektronická zabezpečovací signalizace

EU Evropská unie

FO Fyzická osoba

GHz Gigahertz

GSM Global system for mobile comunication

GPRS General packet radio service

Kč Koruna česká

Kg Kilogram

m Metr

m
2
Metr krychlový
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m
3
Metr čtvereční

MHz Megahertz

nn Nízké napětí

např. Například

Obr. Obrázek

PCO Pult centralizované ochrany

s. r. o. Společnost s ručením omezeným

Sb. Sbírka

Tab. Tabulka

tis. Tisíc

TS Technická sluţba

tzv. Tak zvaný

vn Vysoké napětí

% Procento
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