POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: ŘÍHA PETR

Vedoucí práce: JUDr.Laucký Vladimír

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce: Moderní prostředky střežení objektů bezdrátovými systémy

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce má snahu komplexně uvést čtenáři celkové téma práce, ke škodě věci je na str.52 místo pokusu o kvalifikovanou bezpečnostní prognózu zhostit se úkolu impertinentní poznámkou, která do bakalářské práce nepatří!

Datum 25.5.2011

Podpis vedoucího bakalářské práce